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ความเห็นในการวินิจฉัยคดสีวนตน 

ของ  นายสุพจน  ไขมุกด  ตุลาการศาลรัฐธรรมนูญ 

คําวินิจฉัยท่ี  ๘/๒๕๕๗ เรื่องพิจารณาท่ี  ๓๕/๒๕๕๖ 

 วันท่ี  ๒๓  เมษายน  พุทธศักราช  ๒๕๕๗ 

ประเด็นวินิจฉัย   

พระราชบัญญัติภาษีปาย  พ.ศ.  ๒๕๑๐  มาตรา  ๗  ขัดหรือแยงตอรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๔๑   

หรือไม 

ความเห็น 

รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  ๒๕๕๐  มาตรา  ๔๑  บัญญัติวา  “สิทธิของบุคคล 

ในทรัพยสินยอมไดรับความคุมครอง  ขอบเขตแหงสิทธิและการจํากัดสิทธิเชนวานี้ยอมเปนไปตามที่ 

กฎหมายบัญญัติ”  และวรรคสอง  บัญญัติวา  “การสืบมรดกยอมไดรับความคุมครอง  สิทธิของบุคคล 

ในการสืบมรดกยอมเปนไปตามที่กฎหมายบัญญัติ”  โดยบทบัญญัติดังกลาวมีเจตนารมณเพ่ือประกันความมั่นคง 

ในการถือครองทรัพยสิน  กลาวคือ  บุคคลที่ไดมาซึ่งทรัพยโดยชอบรวมถึงการรับมรดกยอมไดรับความคุมครอง 

ความเปนเจาของกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครอง  รวมทั้งสิทธิใด ๆ  ในการใชสอยหรือจําหนายจายโอน   

ซึ่งสิทธิในทรัพยสินดังกลาวอาจถูกจํากัดไดโดยบทบัญญัติแหงกฎหมายเทานั้น  เชน  การอายัด  การยึด   

หรือการริบทรัพยสินจะกระทําไดก็แตโดยกฎหมายใหอํานาจ  เปนตน 

สวนพระราชบัญญัติภาษีปาย  พ.ศ.  ๒๕๑๐  มาตรา  ๗  แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีปาย   

(ฉบับท่ี  ๒)  พ.ศ.  ๒๕๓๔  บัญญัติวา  “ใหเจาของปายมีหนาที่เสียภาษีปายโดยเสียเปนรายป  ยกเวน 

ปายท่ีเริ่มติดตั้งหรือแสดงในปแรกใหเสียภาษีปายตั้งแตวันเริ่มติดตั้งหรือแสดงจนถึงวันส้ินปและใหคิดภาษีปาย 

เปนรายงวด  งวดละสามเดือนของป  โดยเริ่มเสียภาษีปายตั้งแตงวดที่ติดตั้งปายจนถึงงวดสุดทายของป  

ทั้งนี้  ตามอัตราที่กําหนดในกฎกระทรวงซึง่ตองไมเกนิอัตราท่ีกาํหนดในบัญชีอัตราภาษีปายทายพระราชบัญญัตินี้ 

การคํานวณพ้ืนท่ีภาษีปาย  ใหคํานวณตามบัญชีอัตราภาษีปาย  (๖)  และ  (๗)  ทายพระราชบัญญัตินี้ 

ปายที่ติดตั้งบนอสังหาริมทรัพยของบุคคลอื่นและมีพ้ืนที่เกินสองตารางเมตรตองมีชื่อและท่ีอยู 

ของเจาของปายเปนตัวอักษรไทยท่ีชัดเจนท่ีมุมขวาดานลางของปายและใหขอความดังกลาวไดรับยกเวน 

ภาษีปายตามหลักเกณฑท่ีกําหนดในกฎกระทรวง” 
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เหตุผลในการประกาศใชพระราชบัญญัติฉบับนี้  คือ  โดยท่ีพระราชบัญญัติภาษีปาย  พ.ศ.  ๒๕๑๐   

ไดใชบังคับมาเปนเวลานานแลว  สมควรปรับปรุงบทบัญญัติวาดวยการยกเวนภาษี  การกําหนดอัตราภาษี   

การย่ืนแบบแสดงรายการภาษี  การประเมินภาษี  การชําระภาษี  การบังคับชําระภาษีคาง  การคืนเงินคาภาษี   

อัตราเงินเพ่ิม  และการอุทธรณ  ตลอดจนปรับปรุงบทกําหนดโทษใหสอดคลองกับสภาพการณและ 

สภาวะเศรษฐกิจปจจุบันหรือใหเหมาะสมย่ิงขึ้น  จึงจําเปนตองตราพระราชบัญญัตินี้  สาระสําคัญของ 

พระราชบัญญัติภาษีปาย  พ.ศ.  ๒๕๑๐  มาตรา  ๗  แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีปาย  (ฉบับที่  ๒)   

พ.ศ.  ๒๕๓๔  มีวา  ใหเจาของปายมีหนาที่เสียภาษีปายโดยเสียเปนรายป  เวนแตปายที่เริ่มติดตั้งหรือ 

แสดงในปแรกใหเสียภาษีปายตั้งแตวันเริ่มติดตั้งหรือแสดงจนถึงวันส้ินปและใหคิดภาษีปายเปนรายงวด   

โดยเริ่มเสียภาษีปายตัง้แตงวดทีต่ิดตัง้ปายจนถึงงวดสุดทายของป  โดยในกรณีนีไ้ดกําหนดใหสําหรับปายที่ติดตั้ง 

หรือแสดงในปแรกเทานั้น  ที่ตองเสียภาษีเปนรายงวด  ซึ่งในหนึ่งปมีทั้งหมด  ๔  งวด  หรือ  ๔  ไตรมาส   

โดยแตละงวดมีสามเดือน  ฉะนั้น  เมื่อติดตั้งปายในงวดใด  หรือในระหวางงวดใด  ก็ตองเริ่มเสียภาษี 

ในงวดนั้น  ไปจนถึงส้ินป  สวนในปตอไปก็จะเสียภาษีเปนรายป  พระราชบัญญัติภาษีปาย  พ.ศ.  ๒๕๑๐   

เปนบทบัญญัติใหราชการบริหารสวนทองถิ่นเปนผูจัดเก็บภาษีจึงควรแยกออกจากประมวลรัษฎากร   

การกําหนดใหราชการบริหารสวนทองถิ่นเปนผูจัดเก็บภาษีปายก็เพ่ือนําเงินภาษีท่ีจัดเก็บนั้นไปพัฒนาทองถิ่น 

ของตน  ซึ่งสอดคลองกับรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๒๘๓  วรรคหนึ่ง  และวรรคส่ี  ท่ีบัญญัติใหองคกรปกครอง 

สวนทองถิ่นมีอํานาจหนาที่โดยท่ัวไปในการดูแลและจัดทําบริการสาธารณะเพ่ือประโยชนของประชาชน 

ในทองถิ่น  และมีความเปนอิสระในการกําหนดนโยบาย  การบริหาร  การจัดบริการสาธารณะ   

การบริหารงานบุคคล  การเงินและการคลัง  และมีอํานาจหนาที่ของตนเองโดยเฉพาะ  โดยตองคํานึงถึง 

ความสอดคลองกับการพัฒนาของจังหวัดและประเทศเปนสวนรวมดวย  จึงใหมีกฎหมายรายไดทองถิ่น   

เพ่ือกําหนดอํานาจหนาที่ในการจัดเก็บภาษีและรายไดอื่นขององคกรปกครองสวนทองถิ่น  โดยมี 

หลักเกณฑท่ีเหมาะสมตามลักษณะของภาษีแตละชนิด  ดังนั้น  การจัดเก็บภาษีปายจึงสอดคลองกับ 

วัตถุประสงคหลักของการจัดเก็บภาษีท่ีมีวัตถุประสงคเพ่ือตอบสนองภารกิจของรัฐ  และเพ่ิมประสิทธิภาพ 

การจัดเก็บรายไดใหกับรัฐเพ่ือเสริมการปฏิบัติภารกิจใหสําเร็จลุลวงอันเปนประโยชนตอสังคมสวนรวม   

โดยผูรับภาระเสียภาษีคือประชาชนในทองถิ่นนั่นเองท่ียอมสละเงินทรัพยสินสวนตัวเพ่ือใหรัฐนําเงินภาษี 

ไปจัดทํากิจกรรมที่เปนประโยชนตอสาธารณะ 
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พิจารณาแลวเห็นวา  ในการจัดเก็บภาษีของทองถิ่นเพ่ืออํานวยรายไดใหกับรัฐนั้น  แมวารัฐจะใช 

อํานาจฝายเดียวในการกําหนดอัตราและจัดเก็บภาษี  แตก็ตองคํานึงถึงความสามารถ  ความเหมาะสม   

ความเปนธรรมทางภาษี  รวมทั้งหลักของภาษีอากรที่ดีดวย  โดยอัตราในการจัดเก็บอาจแตกตางกัน 

เนื่องจากผูเสียภาษีแตละรายมิไดเสียภาษีเปนจํานวนที่เทากันทุกคน  ซึ่งฐานในการคํานวณจะพิจารณา 

จากกําลังความสามารถของเอกชนหรือบุคคลแตละราย  กลาวคือเปนการพิจารณาจากความสามารถ 

ทางเศรษฐกิจโดยรวม  สวนการกําหนดฐานภาษี  คือ  การกําหนดส่ิงที่เปนมูลเหตุใหตองมีการเสียภาษี   

และการกําหนดผูมีหนาที่เสียภาษีตองตั้งอยูบนหลักความชอบดวยกฎหมายหรือหลักความยินยอมนั่นเอง   

กรณีของภาษีปายไดกําหนดใหฐานภาษี  คือ  ขนาดพ้ืนท่ีของปายใหคํานวณโดยนําพ้ืนที่กวางคูณยาว   

โดยคํานวณเปนตารางเซนติเมตรหารดวยหารอยคูณดวยอัตราภาษีปายประเภทนั้น ๆ  ซึ่งปายที่มีขอบเขต 

กําหนดได  ใหคํานวณจากสวนท่ีกวางท่ีสุดคูณสวนท่ียาวท่ีสุด  ปายท่ีไมมีขอบเขตกําหนด  ใหถือเอาตัวอักษร   

ภาพ  หรือเครื่องหมายที่อยูริมสุดเปนขอบเขตของสวนที่กวางและยาวท่ีสุด  โดยพระราชบัญญัติภาษีปาย   

พ.ศ.  ๒๕๑๐  มาตรา  ๖  กําหนดให  ปาย  หมายความวา  ปายแสดงชื่อ  ย่ีหอหรือเครื่องหมายท่ีใช 

ในการประกอบการคาหรือประกอบกิจการอ่ืนเพ่ือหารายไดหรือโฆษณาการคาหรือกิจการอื่นเพ่ือหารายได   

และกําหนดผูมีหนาที่เสียภาษีปายและอัตราภาษีไวในมาตรา  ๗  โดยใหคิดอัตราตามที่กําหนดในกฎกระทรวง 

ซึ่งตองไมเกินอัตราที่กําหนดในบัญชีอัตราภาษีปายทายพระราชบัญญัติ  โดยในการคํานวณภาษีนั้น 

ใหนําฐานภาษีและอัตราภาษีคํานวณจากพ้ืนท่ีของปายและประเภทของปายรวมกัน  การท่ีพระราชบัญญัติ 

ภาษีปาย  พ.ศ.  ๒๕๑๐  ไดมีการแกไขเพ่ิมเติม  มาตรา  ๗  วรรคหนึ่ง  โดยบัญญัติวา  “ใหเจาของปาย 

มีหนาท่ีเสียภาษีปายโดยเสียเปนรายป  ยกเวนปายท่ีเริ่มติดตั้งหรือแสดงในปแรกใหเสียภาษีปายตั้งแต 

วันเริ่มติดตั้งหรือแสดงจนถึงวันส้ินปและใหคิดภาษีปายเปนรายงวด  งวดละสามเดือนของป  โดยเริ่ม 

เสียภาษีปายตั้งแตงวดที่ตดิตัง้ปายจนถึงงวดสุดทายของป  ทั้งนี้  ตามอัตราที่กาํหนดในกฎกระทรวงซึ่งตอง 

ไมเกินอัตราที่กําหนดในบัญชีอัตราภาษีทายพระราชบัญญัตินี้”  ซึ่งบทบัญญัติของมาตรา  ๗  ดังกลาว   

เปนการกําหนดใหเจาของปายมีหนาที่เสียภาษีปายเปนรายป  โดยมีขอยกเวนสําหรับปายท่ีเริ่มติดตั้ง 

หรือแสดงในปแรก  ใหมีการกําหนดใหคํานวณภาษีโดยแบงระยะเวลาเปน  ๔  งวด  คือ  งวดท่ี  ๑   

เดือนมกราคมถึงเดือนมีนาคม  งวดที่  ๒  เดือนเมษายนถึงเดือนมิถุนายน  งวดที่  ๓  เดือนกรกฎาคม 

ถึงเดือนกันยายน  งวดที่  ๔  เดือนตุลาคมถึงเดือนธันวาคม  ยอมเปนการปรับปรุงกฎหมายและผอนปรน 

ใหเกิดความเปนธรรมแกผูเสียภาษีแลว 



 หนา   ๓๗ 
เลม   ๑๓๑   ตอนที่   ๖๑   ก ราชกิจจานุเบกษา ๗   สิงหาคม   ๒๕๕๗ 
 

 

กรณีท่ีผูรองโตแยงวา  พระราชบัญญัติภาษีปาย  พ.ศ.  ๒๕๑๐  มาตรา  ๗  ในสวนท่ีใหคิดภาษีปาย   

เปนรายงวด  งวดละสามเดือนของป  โดยเริ่มเสียภาษีปายตั้งแตงวดท่ีติดตั้งปาย  จนถึงงวดสุดทายของป 

ทําใหผูรองตองเสียภาษีเกินกวาภาระภาษีที่มีอยูจริง  เพราะปายติดตั้งเพียง  ๒๐  วัน  แตตองเสียภาษี 

ถึงสามเดือน  เปนการจํากัดสิทธิในทรัพยสินของบุคคล  จึงเปนบทบัญญัติท่ีขัดหรือแยงตอรัฐธรรมนูญ   

มาตรา  ๔๑  นั้น  เห็นวา  รัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๔๑  วรรคหนึ่ง  เปนบทบัญญัติท่ีใหการรับรองสิทธิ 

ของบุคคลในทรัพยสินวา  สิทธิของบุคคลในทรัพยสินยอมไดรับความคุมครองตามรัฐธรรมนูญ  ทั้งนี้   

ภายใตเงื่อนไขที่วา  ขอบเขตแหงสิทธิและการจํากัดสิทธิในทรัพยสินอาจมีไดตามที่กฎหมายบัญญัติ   

ซึ่งหมายความวา  รัฐธรรมนูญยอมใหมีการกําหนดขอบเขตแหงสิทธิ  โดยจํากัดสิทธิในทรัพยสินไดโดยตองตรา 

เปนกฎหมาย  ซึ่งกฎหมายดังกลาวก็จะตองเปนไปตามหลักเกณฑและเงื่อนไขรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๒๙   

วรรคหนึ่งดวย  สวนพระราชบญัญัตภิาษีปาย  พ.ศ.  ๒๕๑๐  มาตรา  ๗  เปนบทบัญญัตท่ีิกําหนดใหบคุคล 

มีหนาที่จะตองเสียภาษีอากรตามกฎหมาย  โดยบัญญัติใหเจาของปายมีหนาท่ีเสียภาษีปายโดยเสียเปนรายป   

ยกเวนปายท่ีติดตั้งในปแรกโดยใหเสียภาษีปายตั้งแตวันเริ่มติดตั้งหรือแสดงจนถึงวันส้ินป  และใหคิดภาษีปาย 

เปนรายงวด  งวดละสามเดือนของป  โดยเริ่มเสียภาษีปายตั้งแตงวดท่ีติดตั้งปายจนถึงงวดสุดทายของปนั้น   

บทบัญญัติมาตรา  ๗  ดังกลาว  กําหนดใหปแรกที่ติดตั้งปายใหเสียภาษีเปนรายงวด  ถือวาเปนการแบงเบาภาระ 

ของผูประกอบการคาหรือเจาของปายที่เริ่มติดตั้งปายในปแรก  ท่ีไมตองรับภาระเสียภาษีปายทั้งปและ 

เนื่องจากการคํานวณภาษีปายนั้น  ใหคํานวณจากฐานภาษีคือพ้ืนท่ีของปายและประเภทของปาย  ดังนั้น   

ผูประกอบการคาหรือเจาของปายสามารถที่จะกําหนดขนาดของปายใหเหมาะสมกับฐานะทางเศรษฐกิจ 

และกิจการของตน  และสามารถเลือกที่จะติดตั้งปายในระยะเวลาเริ่มตนของแตละไตรมาสตามท่ีกฎหมาย 

กําหนดได  การเสียภาษีดังกลาวยังสอดคลองกับหลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี  ที่มีความเปนธรรมตอ 

การเสียภาษีที่ตองมีความแนนอน  สะดวก  ประหยัด  และเปนกลางดวย  อีกทั้งยังสอดคลองกับ 

รัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๗๓  ที่บัญญัติใหบุคคลมีหนาท่ีเสียภาษีอากร  โดยมีเจตนารมณเพ่ือกําหนดให 

ประชาชนชาวไทยมีหนาที่เสียสละ  และมีความรับผิดชอบตอสวนรวม 

นอกจากนี้  พระราชบัญญัตภิาษีปาย  พ.ศ.  ๒๕๑๐  ยังมีการกาํหนดมาตรการบรรเทาความเดือดรอน 

และสรางความเปนธรรมใหกับผูประกอบการคาหรือเจาของปายโดยกําหนดใหมีการขอผอนชําระภาษีปาย 

ไดถึง  ๓  งวด  ตามมาตรา  ๑๙  ทวิ  วรรคหนึ่ง  ท่ีบัญญัติวา  “ถาภาษีปายท่ีตองชําระมีจํานวนตั้งแต 

สามพันบาทขึ้นไป  ผูมีหนาที่เสียภาษีปายจะขอผอนชําระเปนสามงวด  งวดละเทา ๆ  กัน  ก็ได  โดยแจง 



 หนา   ๓๘ 
เลม   ๑๓๑   ตอนที่   ๖๑   ก ราชกิจจานุเบกษา ๗   สิงหาคม   ๒๕๕๗ 
 

 

ความจํานงเปนหนังสือใหพนักงานเจาหนาที่ทราบกอนครบกําหนดเวลาชําระภาษีตามมาตรา  ๑๙  วรรคหนึ่ง”   

วิธีการดังกลาวไดคํานึงถึงภาระของผูประกอบการคาที่ตองรับภาระเสียภาษีเปนสําคัญ  การที่เจาของปาย 

เสียภาษีในระหวางงวด  อาจเปนการเสียภาษีเกินกวาวันท่ีติดตั้งปายจริง  แตก็ถือเปนสวนนอยเมื่อนํามา 

พิจารณาถึงประโยชนที่ทองถิ่นจะไดรับจากการเสียภาษีดังกลาว  จึงเปนความรวมมือของประชาชน 

ที่ยอมสละประโยชนของตนเพ่ือประโยชนสวนรวม  โดยองคกรปกครองสวนทองถิ่นจะไดนําภาษีไป 

พัฒนาทองถิ่นที่ผูประกอบการคาหรือเจาของปายอาศัยอยู  ใหประชาชนในทองถิ่นไดรับประโยชน 

ในลักษณะของสาธารณะสวนรวม 

จึงเห็นไดวา  การจัดเก็บภาษีปายเปนมาตรการที่รัฐกําหนดใหประชาชนปฏิบัติตามกฎหมาย 

แตเมื่อพิจารณาถึงผลของการที่ประชาชนตองเสียภาษี  และรัฐไดนําเงินภาษีไปสรางประโยชนสาธารณะ 

ใหทองถิ่นแลว  แมวาประชาชนจะถูกกระทบสิทธิในทรัพยสินบาง  แตประชาชนก็ไดรับประโยชนตอบแทน 

ในรูปของประโยชนสาธารณะที่ทองถิ่นไดจัดทําให  และยังไดรับประโยชนจากการโฆษณาปายแสดงการคา 

ของตนอีกดวย  พระราชบัญญัติภาษีปาย  พ.ศ.  ๒๕๑๐  มาตรา  ๗  จึงเปนบทบัญญัติที่กําหนดวิธีการคิด 

อัตราภาษีปาย  เพ่ือประโยชนในการบริหารการจัดเก็บภาษีและประโยชนของสาธารณะหรือประโยชน 

ของประเทศโดยรวม  แมจะมีลักษณะเปนการจํากัดสิทธิในทรัพยสินอยูบางแตก็เปนการจํากัดสิทธิของบุคคล 

ตามที่กฎหมายใหอํานาจไว  และพอสมควรแกเหตุ  ท้ังมีผลบังคับเปนการท่ัวไป  ไมมุงหมายใหใชบังคับ 

แกกรณีใดกรณีหนึ่งหรือแกบุคคลใดบุคคลหนึ่งเปนการเจาะจง  ถือเปนการกระทําเทาที่จําเปนเพ่ือ 

ความเปนธรรมแกทุกฝายท่ีเกี่ยวของอยางเสมอภาค  โดยไมกระทบกระเทือนสาระสําคัญแหงสิทธิ 

และเสรีภาพและสิทธิในทรัพยสินตามที่บัญญัติไวในรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๒๙  และมาตรา  ๔๑  แตอยางใด 

อาศัยเหตุผลดังกลาวขางตน  จึงเห็นวา  พระราชบัญญัติภาษีปาย  พ.ศ.  ๒๕๑๐  มาตรา  ๗   

ไมขัดหรือแยงตอรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๔๑ 

 

นายสุพจน  ไขมุกด 

ตุลาการศาลรัฐธรรมนญู 


